
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2020.08.27

2020년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,109,210 867,578 27.9241,632

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 34,426 6.773,962

기본적 교육활동 71,191 17.2191,026

선택적 교육활동 8,782 21.6239,332

인적자원 운용 20,874 2.729,694

학교 일반운영 40,990 20.7229,758

학교 재무활동 -26,770 0.00

학생복지/교육격차 해소 92,139 31.1345,438

합계 241,632 1,109,210

기타수입 전년도이월금 9,811 1.314,811

이전수입 지방교육자치단체이전수입 376,864 87.0964,458

자체수입 학부모부담수입 -136,803 11.5127,131

자체수입 행정활동수입 -8,240 0.32,810

합계 241,632 1,109,210
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실 박수현

교직원연수 7,260 7,260 0 0 0 0

교직원복지 1,260 1,260 0 0 0 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 27,711 12,155 15,556 15,556 0 15,556

학교환경위생

관리
21,580 16,480 5,100 6,100 0 6,100

교육복지우선 41,600 0 41,600 41,600 0 41,600

학생복지운영 36,977 48,978 -12,001 6,288 5,280 1,008

교과활동지원 30,476 20,696 9,780 12,000 0 12,000

수학교과활동 600 600 0 0 0 0

과학교과활동 8,150 8,300 -150 0 0 0

[국고]체육교

과활동
35,987 3,923 32,064 30,764 0 30,764

예술교과활동 730 0 730 0 0 0

외국어교과활

동
18,520 3,000 15,520 16,920 0 16,920

특수교육교과

활동
5,800 4,200 1,600 3,300 0 3,300

자율활동 65,095 33,596 31,499 33,780 0 33,780

현장체험학습

활동
3,247 27,096 -23,849 2,927 24,336 -21,409

진로활동 450 450 0 0 0 0

방과후학교운

영
130,817 163,380 -32,563 130,817 163,380 -32,563
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실
박수현

돌봄교실운영 77,547 54,120 23,427 77,365 54,120 23,245

교기운영 450 450 0 0 0 0

기타선택적교

육운영
6,000 0 6,000 6,000 0 6,000

독서활동운영 20,000 12,600 7,400 2,400 0 2,400

교무학사운영 13,605 13,490 115 0 0 0

방송실운영 500 500 0 0 0 0

정보화실운영 25,166 14,906 10,260 4,460 0 4,460

학생생활상담

지도
900 900 0 0 0 0

학교폭력예방 8,900 6,900 2,000 2,000 0 2,000

학생안전교육 16,191 2,840 13,351 13,351 0 13,351

학부모협력 3,150 1,500 1,650 1,650 0 1,650

소계 608,669 459,580 149,089 407,278 247,116 160,162

유치원

유치원교과활

동
21,971 17,974 3,997 5,421 0 5,421

유치원방과후

학교운영
4,518 0 4,518 4,518 0 4,518

병설유치원기

본운영
19,803 17,879 1,924 0 0 0

소계 46,292 35,853 10,439 9,939 0 9,939

행정실 고정일
교직원대체인

건비
21,174 300 20,874 20,874 0 20,874
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

고정일

교육환경개선 8,700 0 8,700 8,700 0 8,700

학교시설장비

유지
158,547 123,031 35,516 31,493 0 31,493

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 45,358 45,358 0 0 0 0

행정지원인력

운용
1,900 0 1,900 1,900 0 1,900

예비비 0 26,770 -26,770 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 415,206 448,526 -33,320

신옥선 학교급식운영 217,570 175,686 41,884 213,820 171,936 41,884

소계 454,249 372,145 82,104 691,993 620,462 71,531

합계 1,109,210 867,578 241,632 1,109,210 867,578 241,632
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 964,458 587,594 376,864

1.지방교육자치단체이전수입 964,458 587,594 376,864

1.교육비특별회계전입금수입 964,458 587,594 376,864

1.교육비특별회계전입금 964,458 587,594 376,864

1.학교운영비전입금 397,585 432,476 -34,891 기본운영비(유치원) : 148,000원 * 1교 = 148,000

기본운영비(초등) : -35,039,000원 * 1교 = -35,039,000

2.목적사업비전입금 348,433 10,200 338,233
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

41,600,000원 * 1교 =
41,600,000

(성립전_1추)상시전원장치 설치 지원(목) : 

8,700,000원 * 1교 =
8,700,000

(성립전_1추)꽃심전주정신교육 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)전주다움교육과정지원 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)책읽는교실 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금 : 

1,810,000원 * 1교 =
1,810,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

수상안전교육(목) : 13,351,000원 * 1교 = 13,351,000

(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충 : 

7,783,000원 * 1교 =
7,783,000

(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충 : 

32,648,000원 * 1교 =
32,648,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호)인건비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)시설관리 업무지원  : 12,717,000

원 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,340,000원 * 1교 =
2,340,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,373,000원 * 1교 =
7,373,000

초등돌봄전담사 인건비 : 10,031,000원 * 1교 

=
10,031,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,869,000원 * 1교 =
8,869,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 법정부담금 : 

1,396,000원 * 1교 =
1,396,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등 스포츠강사 인건비 : 

16,788,000원 * 1교 =
16,788,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 인건비 : 

11,300,000원 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 급식비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

14,460,000원 * 1교 =
14,460,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

10,031,000원 * 1교 =
10,031,000

방과후행정실무사맞춤형복지비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 : 

16,636,000원 * 1교 =
16,636,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

13,049,000원 * 1교 =
13,049,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,531,000원 * 1교 =
1,531,000

(성립전_1추)감영병확산대비 긴급예산(초등) :

 1,546,000원 * 1교 =
1,546,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 긴급 예산 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

수업혁신차량지원 : 6,900,000원 * 1교 = 6,900,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 572,000

원 * 1교 =
572,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원 : 3,460,000원

 * 1교 =
3,460,000

(성립전_1추)스쿨팜 : 750,000원 * 1교 = 750,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

학교 예술교육지원 사업 : 1,500,000원 * 1교 

=
1,500,000

(성립전_1추)코로나 19방역관련 지원 : 

2,850,000원 * 1교 =
2,850,000

(성립전_1추)코로나 19 방역 지원비 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 626,000원 * 

1교 =
626,000

(성립전_1추)학교도서관 도우미 지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

6,530,000원 * 1교 =
6,530,000

(성립전_1추)학부모 책모임 지원 : 400,000원 

* 1교 =
400,000
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)전북혁신교육종단연구 설문학급지

원비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

스마트교육 기반구축 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후 학교운영

비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

코로나19 방역 소독비 : 2,050,000원 * 1교 = 2,050,000

코로나19 방역 소독비 : 4,050,000원 * 1교 = 4,050,000

(성립전_1추)교육복지사 대체인건비 : 

2,456,000원 * 1교 =
2,456,000

3.급식비지원금 119,718 119,718 0

4.방과후학교활동비지원금 55,648 0 55,648
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 7,493,000원

 * 1교 =
7,493,000

(성립전_1추)코로나 19 방역활동 강화 사업비

 : 7,430,000원 * 1교 =
7,430,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

40,725,000원 * 1교 =
40,725,000

5.돌봄활동운영비지원금 29,200 25,200 4,000
엄마품 온종일 돌봄교실운영 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

6.현장체험학습비지원금 2,927 0 2,927
현장체험학습프로그램운영 : 2,927,000원 * 1

교 =
2,927,000

7.누리과정비지원금 9,939 0 9,939
(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

1,843,000원 * 1교 =
1,843,000

(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

2,798,000원 * 1교 =
2,798,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 1,536,000원 * 1교 =
1,536,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 2,332,000원 * 1교 =
2,332,000

8.기타학부모부담지원금 1,008 0 1,008
(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,008,000원 * 1교 =
1,008,000

2.자체수입 129,941 274,984 -145,043

1.학부모부담수입 127,131 263,934 -136,803

1.수익자부담수입 127,131 263,934 -136,803

1.급식비 39,091 52,218 -13,127

1.급식비 26,676 26,676 0

2.우유급식비 12,415 25,542 -13,127 우유급식비 : -13,127,000원*1교= -13,127,000

2.방과후학교활동비 72,068 163,380 -91,312

1.방과후학교활동비 72,068 163,380 -91,312 공예 : -6,022,800원*1교= -6,022,000
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로봇제작 : -5,882,500원*1교= -5,882,000

바이올린 : -5,917,300원*1교= -5,917,000

주산암산 : -7,690,250원*1교= -7,690,000

한자 : -7,793,500원*1교= -7,793,000

바둑 : -9,080,000원*1교= -9,080,000

영어회화 : -8,867,010원*1교= -8,867,000

컴퓨터 OA : -8,378,020원*1교= -8,378,000

컴퓨터 코딩 : -8,219,250원*1교 = -8,219,000

방송댄스 : -7,692,750원*1교= -7,692,000

미술 : -6,524,400원*1교= -6,524,000

중국어 : -9,248,280원*1교= -9,248,000

3.현장체험학습비 0 24,336 -24,336

1.현장체험학습비 0 24,336 -24,336 현장체험학습비 : -12,168,000원*2회= -24,336,000

4.졸업앨범비 5,280 5,280 0

1.졸업앨범비 5,280 5,280 0

5.돌봄활동운영비 10,692 18,720 -8,028

1.돌봄활동운영비 10,692 18,720 -8,028
돌봄교실 수익자 급간식비 : -8,028,000원*1회

=
-8,028,000

2.행정활동수입 2,810 11,050 -8,240

1.사용료및수수료 1,010 8,250 -7,240

1.사용료및수수료 1,010 8,250 -7,240

1.사용료 1,010 8,250 -7,240 강당사용료 : -7,240,000원*1회= -7,240,000

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 1,500 2,500 -1,000

1.이자수입 400 1,400 -1,000

1.이자수입 400 1,400 -1,000 이자수입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0
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장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

3.기타수입 14,811 5,000 9,811

1.전년도이월금 14,811 5,000 9,811

1.순세계잉여금 14,811 5,000 9,811

1.순세계잉여금 14,811 5,000 9,811

1.순세계잉여금 14,811 5,000 9,811 순세계잉여금(초등) : 9,635,000*1회= 9,635,000

순세계잉여금(유치원) : 176,000원*1회= 176,000

세입합계 1,109,210 867,578 241,632

9고정일 2020년 08월 27일 16시 01분 03초 전라북도교육청 전주반월초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,694 8,820 20,874

1.기타 교직원보수 21,174 300 20,874

1.교직원대체인건비 21,174 300 20,874

1.[초]직원대체인건비 2,756 300 2,456

1.기간제직원인건비 2,756 300 2,456
(성립전_1추)교육복지사대체인건비(목) : 

2,456,000 *1월=
2,456,000

2.[초]기간제교원인건비 572 0 572

1.기간제교원인건비 572 0 572
(성립전_1추)초등기간제성과상여금 : 

571,270*1회=
572,000

3.[유](목)유치원시간제기간제교사인건비17,846 0 17,846

1.기간제교원인건비 16,040 0 16,040
(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비 : 

2,471,550원*6월=
14,830,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제 성과상여

금 : 1,210,000원*1명*1회=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,806 0 1,806
(성립전_1추)유치원시간제기간제법정부담

금 : 301,000원*6월=
1,806,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,520 8,520 0

1.교직원연수 7,260 7,260 0

1.[초]자율연수 7,260 7,260 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.운영수당 400 400 0

3.교직원복지비 1,260 1,260 0

2.교직원복지 1,260 1,260 0

1.[초]교직원문화행사 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

2.학생복지/교육격차 해소 345,438 253,299 92,139

1.급식 관리 217,570 175,686 41,884

1.학교급식운영 217,570 175,686 41,884

1.[초]조리원인건비 2,400 2,400 0

1.무기계약직원인건비 2,400 2,400 0

2.[초]급식재료구입비 135,378 120,798 14,580

1.급식용식재료비 135,378 120,798 14,580 (성립전_1추)식품비 : 1,531,000원*1회= 1,531,000

(성립전_1추)식품비 : 13,049,000원*1교= 13,049,000

고정일 2020년 08월 27일 16시 01분 03초 10 전라북도교육청 전주반월초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]우유급식비 12,415 25,542 -13,127

1.우유대금 12,415 25,542 -13,127 우유급식비 : -13,127,000원*1교= -13,127,000

4.[초]급식운영비 25,596 25,596 0

1.일반수용비 17,066 17,066 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 6,500 6,500 0

4.기타공공요금 30 30 0

5.[초]급식기구확충비 41,431 1,000 40,431

1.비품구입비 41,431 1,000 40,431
(성립전_1추)(목)노후급식기구확충비 : 

32,648,000원*1회=
32,648,000

(성립전_1추)(목)급식기구기구확충비 : 

1,556,600원*5회=
7,783,000

6.[초]대체인건비 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0

2.보건관리 49,291 28,635 20,656

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,711 12,155 15,556

1.[초]학생건강검사 5,255 5,255 0

1.학생복지비 5,255 5,255 0

2.[초]보건실운영 4,720 4,720 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 2,120 2,120 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[초]보건교육 2,180 2,180 0

1.운영수당 1,830 1,830 0

2.교육운영비 350 350 0

4.[초] (목)코로나 19 대비 방역지원비(초)4,396 0 4,396

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)감염병확산대비 소독 : 

400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)감염병확산대비 소독 : 

200,000원*1회=
200,000

2.교육운영비 2,996 0 2,996
(성립전_1추)감염병확산대비 방역물품구입

 : 412,500원*4회=
1,650,000
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(성립전_1추)감염병확산대비 방역물품구입

 : 673,000원*2회=
1,346,000

5.[유](목)코로나19대비 방역지원비(유)1,390 0 1,390

1.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)방역소독 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.교육운영비 190 0 190 (성립전_1추)감영병확산대비 방역물품구입(유치원)감영

병확산대비 방역물품구입(유치원) : 140,000원*1회=
140,000

(성립전_1추)감영병확산대비 방역물품구입(유치원)감영

병확산대비 방역물품구입(유치원) : 50,000원*1회=
50,000

6.[국고][초](목)흡연예방 금연실천학교운영비2,340 0 2,340

1.교육운영비 2,340 0 2,340
(성립전_1추)금연공연관람 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_1추)금연교육 관련 물품구입 : 

335,000원*4회=
1,340,000

7.[초](목)코로나 19 방역활동 강화사업비7,430 0 7,430

1.운영수당 7,430 0 7,430
(성립전_1추)방역활동 봉사활동비 : 

1,857,500원*4명=
7,430,000

2.학교환경위생관리 21,580 16,480 5,100

1.[초]먹는물관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.[초]공기질측정 11,100 12,100 -1,000

1.일반수용비 11,100 12,100 -1,000
(경상)공기정화장치 운영비 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

3.[초]방역관리 4,350 300 4,050

1.일반수용비 4,350 300 4,050
코로나19대비 방역소독비(초) : 300,000원

*4회=
1,200,000

코로나19대비 방역물품 구입(초) : 

2,850,000원*1회=
2,850,000

4.[유]유치원 방역관리 2,050 0 2,050

1.일반수용비 2,050 0 2,050
코로나19대비 방역소독비 : 300,000원*4회

=
1,200,000

코로나19대비 방역물품 구입 : 850,000원

*1회=
850,000

3.학생복지 78,577 48,978 29,599

1.교육복지우선 41,600 0 41,600

1.[초]교육복지사 인건비 500 0 500

1.무기계약직원인건비 500 0 500
(성립전_1추)교육복지사 연장근로수당 : 

17,600원*1명*125시간=
2,200,000

교육복지사 연장근로수당 : -1,700,000원

*1교=
-1,700,000

2.[초]교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육복지실 운영비 : 100,000

원*12개월=
1,200,000
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2.여비 500 0 500 교육복지 관련 출장비 : -500,000원*1교= -500,000

(성립전_1추)교육복지 관련 출장비 : 

20,000원*5명*10회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회 및 다과 구입 : 

80,000원*10회=
800,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)환경 개선 비품 구입 : 

200,000원*5회=
1,000,000

3.[초]학생파악 및 발굴 1,350 0 1,350

1.운영수당 490 0 490 학생파악 스크리닝 : -770,000원*1교= -770,000

(성립전_1추)학생파악 스크리닝 : 105,000

원*10학급*1회=
1,050,000

학생파악 초기면담 : -540,000원*1교= -540,000

(성립전_1추)학생파악 초기면담 : 15,000

원*50명*1회=
750,000

(성립전_1추)교사연수 강사비 : 105,000원

*4회=
420,000

교사연수 강사비 : -420,000원*1교= -420,000

2.교육운영비 860 0 860
(성립전_1추)가정방문 물품 구입비 : 

20,000원*25가정*1회=
500,000

(성립전_1추)초기면접 심리게임 도구 : 

30,000원*12종*1회=
360,000

(성립전_1추)교사연수 재료비 : 30,000원

*15명*1회=
450,000

교사연수 재료비 : -450,000원*1교= -450,000

4.[초]집중지원 프로그램 10,655 0 10,655

1.운영수당 5,000 0 5,000 (성립전_1추)수퍼비전 : 150,000*2회= 300,000

수퍼비전 : -300,000원*1교= -300,000

(성립전_1추)개별상담비 : 50,000원*4명

*25회=
5,000,000

2.교육운영비 5,655 0 5,655
(성립전_1추)심리진단 검사비 : 200,000원

*4명*1회=
800,000

심리진단 검사비 : 245,000원*1교= 245,000

(성립전_1추)집단놀이활동 운영비 : 

30,000원*4명*5회=
600,000

긴급 및 건강지원비 : 3,370,000원*1교= 3,370,000

(성립전_1추)긴급 및 건강지원비 : 

320,000원*2회=
640,000

5.[초]우선지원, 지원학생 프로그램 18,015 0 18,015

1.운영수당 14,005 0 14,005 프로그램강사비 : 1,365,000원*1교= 1,365,000

(성립전_1추)프로그램강사비 : 32,000원

*395시간=
12,640,000

2.교육운영비 4,010 0 4,010
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 78,000원

*10회=
780,000

고정일 2020년 08월 27일 16시 01분 03초 13 전라북도교육청 전주반월초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)프로그램 재료비 : 46,250원

*40회=
1,850,000

(성립전_1추)프로그램 체험비 : 345,000원

*4회=
1,380,000

6.[초]환경조성 7,580 0 7,580

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)학급진단 프로그램 강사비 : 

105,000원*6학급*5회=
3,150,000

2.교육운영비 4,430 0 4,430
(성립전_1추)해피아이넷 운영비 : 8,000원

*10명*10회=
800,000

(성립전_1추)선행쿠폰제 운영비 : 465,000

원*2회=
930,000

(성립전_1추)학급진단 프로그램 운영비 : 

100,000원*6학급*1회=
600,000

학급진단 프로그램 운영비 : -300,000원*1

교=
-300,000

(성립전_1추)공유수업 프로그램 운영비 : 

120,000원*20학급*1회=
2,400,000

2.학생복지운영 36,977 48,978 -12,001

1.[초]졸업앨범제작 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0

2.[초]학생교과서구입 30,449 43,458 -13,009

1.교육운영비 30,449 43,458 -13,009
(경상)학생교과서구입 : -13,009,000원*1

교=
-13,009,000

3.[초](목)특수교육대상자통학비지원 1,008 0 1,008

1.교육운영비 1,008 0 1,008
(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,008,000원*1교=
1,008,000

3.기본적 교육활동 191,026 119,835 71,191

1.교과 활동 122,234 58,693 63,541

1.교과활동지원 30,476 20,696 9,780

1.[초]학습준비물구입 14,340 16,560 -2,220

1.학습준비물 14,340 16,560 -2,220
(경상)학습 준비물구입 : -2,220,000원*1

교=
-2,220,000

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.[초]기초학력지도 1,636 1,636 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[초](목)맞춤형학습지원 12,000 0 12,000

1.운영수당 10,240 0 10,240
(성립전_1추)국어 강사비 : 32,000원*4회

*25주=
3,200,000
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(성립전_1추)수학 강사비 : 32,000원*4회

*25주 =
3,200,000

(성립전_1추)인지미술 강사비 : 32,000원

*6회*20주=
3,840,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교재 및운영물품  간식 구입

 : 20,000원*25명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)심리정서프로그램운영비 : 

24,000원*25명*1회=
600,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*10명*2회

=
160,000

2.수학교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학교과활동 8,150 8,300 -150

1.[초]교과운영 8,150 8,300 -150

1.교육운영비 8,150 6,300 1,850
실과 교과활동  소모품  구입 : -150,000

원*1회=
-150,000

과학교과 실험실습재료비 및 기자재 수선

비 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 과학교과 기자재구입 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

4.[국고]체육교과활동 35,987 3,923 32,064

1.[초]교과운영 3,200 1,900 1,300

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,800 1,500 1,300 체육물품구입및관리 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

2.[초]스포츠강사인건비 2,023 2,023 0

1.기간제교원인건비 2,023 2,023 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 30,764 0 30,764

1.기간제직원인건비 27,972 0 27,972
(성립전_1추)스포츠강사 기본급 : 

1,883,260원*6월+500,000원*2회=
12,300,000

(성립전_1추)스포츠강사 기본급 : 

1,883,260원*6월=
11,300,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)스포츠강사급식비 : 130,000

원*6월=
780,000

(성립전_1추)스포츠강사급식비 : 130,000

원*6월=
780,000

(성립전_1추)스포츠강사퇴직금 : 

2,312,000원*1월=
2,312,000

2.기간제직원법정부담금 2,792 0 2,792
(성립전_1추)스포츠강사기관부담금 : 

232,660원*6월=
1,396,000

(성립전_1추)스포츠강사기관부담금 : 

1,396,000*1회=
1,396,000
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5.예술교과활동 730 0 730

1.[초]학습준비물지원 730 0 730

1.학습준비물 730 0 730
물감, 도화지, 붓 세트 : 73,000원*10세트

=
730,000

6.외국어교과활동 18,520 3,000 15,520

1.[초]교과운영 1,600 3,000 -1,400

1.교육운영비 1,600 3,000 -1,400 체험센터 차량임차료 : -1,400,000원*1교= -1,400,000

2.[초](목)영어회화전문강사 인건비 16,920 0 16,920

1.기간제교원인건비 500 0 500
(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지

비 : 500,000원*1회 =
500,000

2.기간제직원인건비 14,610 0 14,610
(성립전_1추)영어회화전문강사기본급금식

비 : 2,410,000원*6월=
14,460,000

(성립전_1추)영어회화전문강사기본급금식

비 : 150,000원*1회=
150,000

3.기간제직원법정부담금 1,810 0 1,810
(성립전_1추)영어회화전문강사기관부담금

 : 301,550원*6월=
1,810,000

7.특수교육교과활동 5,800 4,200 1,600

1.[초]교과운영 2,500 4,200 -1,700

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 2,380 4,080 -1,700 교재구입비 : 100,000원*1교= 100,000

진로직업교육비 : -800,000원*1교= -800,000

장애인식개선운영비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.[초](목)특수 자율선택과제 1,500 0 1,500

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*1명*6회= 900,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)자율선택과제 교재교구구입 :

 20,000원*6명*5회=
600,000

3.[초](목)특수교육대상자방과후교육비지원1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후교육비

지원 : 450,000원*4명*1회=
1,800,000

8.유치원교과활동 21,971 17,974 3,997

1.[초]교과운영 16,550 17,974 -1,424

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 11,150 10,074 1,076 기본과정 간식비 : 50,000원*10회= 500,000

유치원교재구입비 : 576,000원*1회= 576,000

3.비품구입비 4,000 6,500 -2,500 오디오 외 구입 : -2,500,000원*1교= -2,500,000
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4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정비 5,421 0 5,421

1.교육운영비 5,421 0 5,421
(성립전_1추)신학기준비물 구입(체육복) :

 63,000원*16명*1회=
1,008,000

(성립전_1추)학습재료 구입 : 780,000원*1

회=
780,000

(성립전_1추)학습재료 구입 : 437,000원*4

회=
1,748,000

(성립전_1추)학습재료 구입 : 835,000원*1

회=
835,000

(성립전_1추)졸업앨범구입비 : 70,000원

*15명*1회=
1,050,000

2.창의적 체험활동 68,792 61,142 7,650

1.자율활동 65,095 33,596 31,499

1.[초]학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.학생복지비 3,400 3,400 0

2.[초]학예회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.[초]과학경연대회 2,459 2,940 -481

1.교육운영비 2,459 2,940 -481
과학의 날 행사 체험 활동 물품 구입 : 

-481,000원*1회=
-481,000

5.[초]체육대회 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800 행사용품비 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

6.[초]학교특색사업 8,156 6,656 1,500

1.운영수당 6,656 6,656 0

2.교육운영비 1,500 0 1,500 학교예술교육지원사업 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

7.[초]자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,608 4,608 0

2.도서구입비 3,392 3,392 0

8.[초](목)책읽는 교실 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 235 0 235
(성립전_1추)독서활동 용품 구입 : 47,000

원*5회=
235,000

2.도서구입비 765 0 765
(성립전_1추)돌려읽기 도서 구입 : 9,000

원*85권*1회=
765,000
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9.[초](목)혁신학년제 운영 18,900 0 18,900

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)5학년 주제통합수업 강사비 :

 100,000원*1명*2회=
200,000

2.교육운영비 17,520 0 17,520
(성립전_1추)5학년 프로젝트 수업물품 구

입 및 운영비 : 500,000원*3학급*2회=
3,000,000

(성립전_1추)6학년 프로젝트 수업 물품 구

입 및 운영비 : 527,500원*4학급*2회=
4,220,000

(성립전_1추)1학년 교육과정 운영 및 버스

임차비 : 425,000원*8회=
3,400,000

수업혁신 차량지원 : 6,900,000원*1교= 6,900,000

3.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전_1추)5학년 주제통합수업 협의회 :

 50,000원*6회=
300,000

(성립전_1추)6학년 프로젝트 수업 협의회

 : 70,000원*4회=
280,000

(성립전_1추)1학년 주제통합수업협의회 : 

50,000원*6회=
300,000

4.도서구입비 300 0 300
(성립전_1추)1학년 독서토론 도서구입 : 

20,000원*3명*5회 =
300,000

10.[초](목)전주다움교육 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,380 0 1,380
(성립전_1추)2학년 전주다움 강사비 : 

35,330원*3학급*10회=
1,060,000

(성립전_1추)3학년 다문화체험 강사비 : 

40,000원*2학급*4회=
320,000

2.교육운영비 1,898 0 1,898
(성립전_1추)2학년 전주다움 체험활동 재

료구입 외 : 350,000원*1회=
350,000

(성립전_1추)3학년 다문화요리 체험활동  

및 재료구입 : 154,800원*10회=
1,548,000

3.목적사업업무추진비 222 0 222
(성립전_1추)2학년 전주다움 협의회 : 

10,000원*3명*3회=
90,000

(성립전_1추)3학년 다문화 협의회 : 

11,000원*4명*3회=
132,000

11.[초](목)꽃심전주정신교육지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)체험활동 및 운영물품 구입 :

 250,000원*4회=
1,000,000

12.[초](목)스쿨팜 운영비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)스쿨팜 사업운영비 : 75,000

원*10회=
750,000

13.[초](목)스포츠클럽활동비 6,530 0 6,530

1.교육운영비 6,530 0 6,530
(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 10,000

원*653명*1회=
6,530,000

14.[초](목)전북혁신교육종단연구설문학급운영비600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)설문학급운영비 : 50,000원*4

회*3학급 =
600,000

2.현장체험학습활동 3,247 27,096 -23,849

1.[초]수학여행 320 1,200 -880

1.여비 320 1,200 -880 인솔교사여비 : -880,000원*1교= -880,000
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2.[초]현장학습 0 25,896 -25,896

1.여비 0 1,560 -1,560 인솔교사여비 : -780,000원*2회= -1,560,000

2.교육운영비 0 24,336 -24,336 현장학습비 : -12,168,000원*2회= -24,336,000

3.[초](목)수학여행지원 2,927 0 2,927

1.교육운영비 2,927 0 2,927 수학여행지원 : 2,927,000*1교= 2,927,000

3.진로활동 450 450 0

1.[초]자기이해활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.선택적 교육활동 239,332 230,550 8,782

1.방과후학교 운영 212,882 217,500 -4,618

1.방과후학교운영 130,817 163,380 -32,563

1.[초]특기적성교육 72,068 163,380 -91,312

1.운영수당 72,068 163,380 -91,312 공예 : -6,022,800원*1교= -6,022,000

로봇제작 : -5,882,500원*1교= -5,882,000

바이올린 : -5,917,300원*1교= -5,917,000

주산암산 : -7,690,250원*1교= -7,690,000

한자 : -7,793,500원*1교= -7,793,000

바둑 : -9,080,000원*1교= -9,080,000

영어회화 : -8,867,010원*1교= -8,867,000

컴퓨터OA : -8,378,020원*1교= -8,378,000

컴퓨터코딩 : -8,219,250원*1교= -8,219,000

방송댄스 : -7,692,750원*1교= -7,692,000

미술 : -6,524,400원*1교= -6,524,000

중국어 : -9,248,280원*1교= -9,248,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,531 0 10,531

1.무기계약직원인건비 9,647 0 9,647
(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

914,700원*10월=
9,147,000

방과후행정실무사 맞춤형복지비 : 500,000

원*1교=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 884 0 884
(성립전_1추)방과후행정실무사기관부담금

 : 88,400원*10월=
884,000
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3.[초](목)도시지역 방과후학교 운영비7,493 0 7,493

1.운영수당 1,493 0 1,493
(성립전_1추)휴업 중 프로그램 강사비 : 

1,493,000원*1회=
1,493,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)방과후학교 교육용소모품 구

입 및 수용비 : 600,000원*10회=
6,000,000

4.[초](목)방과후자유수강권지원 40,725 0 40,725

1.교육운영비 40,725 0 40,725
저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

40,725,000원*1교=
40,725,000

2.돌봄교실운영 77,547 54,120 23,427

1.[초]돌봄교실운영 46,093 54,120 -8,027

1.일반수용비 10,420 14,100 -3,680
방과후학교 연계형 돌봄교실 교통보조비 :

 -3,680,000원*1교=
-3,680,000

2.운영수당 1,134 1,134 0

3.교육운영비 32,539 38,886 -6,347
돌봄교실 수익자 급간식비 : 10,692,000원

-18,720,000원=
-8,028,000

돌봄교실 지원자 급간식비 : 6,259,900원

*1교=
6,260,000

돌봄교실 위탁운영비 : -5,205,900원*1교= -5,205,000

긴급돌봄 급식 운영비 : 126,000원-0원= 126,000

방역물품구입비 : 500,000원-0원= 500,000

4.학습준비물 2,000 0 2,000
연계형돌봄교실 교육재료 구입비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
엄마품 온종일 돌봄교실 교육재료 구입 : 

4,000,000원-0원=
4,000,000

3.[초]돌봄전담사운영 27,454 0 27,454

1.무기계약직원인건비 25,905 0 25,905
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

1,106,830*2명*3월=
6,641,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

1,342,000원*3월*2명=
8,052,000

돌봄전담사 인건비 : 10,031,000원*1교= 10,031,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원*2명=
1,000,000

돌봄전담사 인건비 미 이월분 : 181,000원

*1회=
181,000

2.무기계약직원법정부담금 1,549 0 1,549
(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금 : 

122,000원*2명*3월=
732,000

(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금 : 

136,160원*3월*2명=
817,000

3.유치원방과후학교운영 4,518 0 4,518

1.[유]유치원 방과후학교운영 4,518 0 4,518

1.운영수당 1,330 0 1,330
(성립전_1추)방과후 강사비 : 50,000원*20

회=
1,000,000
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(성립전_1추)방과후 강사비 : 30,000원*1

명*11회=
330,000

2.교육운영비 3,188 0 3,188
(성립전_1추)방과후 간식비 : 1,000원*16

명*20회=
320,000

(성립전_1추)방과후 간식비 : 200,000원*4

회=
800,000

(성립전_1추)방과후 과정 재료구입 : 

768,000원*2회=
1,536,000

(성립전_1추)방과후 과정 재료구입 : 

133,000원*4회=
532,000

2.독서활동 20,000 12,600 7,400

1.독서활동운영 20,000 12,600 7,400

1.[초]도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.[초]도서관운영 10,000 2,600 7,400

1.무기계약직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교도서관도우미지원 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

2.교육운영비 2,600 2,200 400
(성립전_1추)학부모 책모임 지원 : 

100,000원*4회=
400,000

3.비품구입비 5,100 100 5,000 책소독기 구입 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

4.도서구입비 300 300 0

3.교기육성 450 450 0

1.교기운영 450 450 0

1.[초]운동부운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.기타 선택적 교육활동 6,000 0 6,000

1.기타선택적교육운영 6,000 0 6,000

1.[초](목)다꿈사랑방학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_1추)다꿈사랑방 학부모교육 강사

비 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)다꿈사랑방 학교 강사비 : 

50,000원*20학급*1회=
1,000,000

2.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)다꿈우정 교실 및 다꿈주간 

운영 재료구입 : 245,000원*20학급*1회=
4,900,000

5.교육활동 지원 73,962 39,536 34,426

1.교무업무 운영 13,605 13,490 115

1.교무학사운영 13,605 13,490 115

1.[초]교무학사운영 2,430 2,430 0
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1.교육운영비 2,430 2,430 0

2.[초]교육활동홍보 3,675 3,560 115

1.일반수용비 1,800 1,500 300 현수막제작 : 100,000원*3회 = 300,000

2.교육운영비 1,875 2,060 -185
교육과정설명회 물품구입 : -185,000원*1

회=
-185,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]환경정리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.생활지도운영 25,991 10,640 15,351

1.학생생활상담지도 900 900 0

1.[초]학생생활지도 운영 900 900 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 8,900 6,900 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[초]안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

3.[초](목)학교폭력예방교육 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)학생프로그램 운영비  : 

42,500원*20학급*2회=
1,700,000

2.도서구입비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습 공동체 도서구입 : 

15,000원*20명*1회=
300,000

3.학생안전교육 16,191 2,840 13,351

1.[초]재난대응훈련 13,351 0 13,351

1.교육운영비 13,351 0 13,351 수상안전교육비(목) : 13,351,000원*1교= 13,351,000

2.[초]안전교육 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0

3.학습지원실 운영 25,666 15,406 10,260
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1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 25,166 14,906 10,260

1.[초]학교정보화지원 21,706 14,906 6,800

1.교육운영비 10,306 9,306 1,000 스마트교육기반구축 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.비품구입비 10,100 4,300 5,800 컴퓨터실 모니터 교체  : 200,000원*29대= 5,800,000

3.기타자산취득비 1,300 1,300 0

2.[초](목)원격교육 운영지원사업 3,460 0 3,460

1.교육운영비 370 0 370
(성립전_1추)원격수업 관련 물품구입 : 

185,000원*2회=
370,000

2.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)원격수업 장비 구입  : 

350,000원*6종*1회=
2,100,000

3.기타자산취득비 990 0 990
(성립전_1추)원격수업 프로그램 구입 : 

33,000원*30종*1회=
990,000

4.교육여건 개선 8,700 0 8,700

1.교육환경개선 8,700 0 8,700

1.[초]교실환경개선 8,700 0 8,700

1.시설비 8,700 0 8,700
(성립전_1추)상시전원장치 설치(목) : 

8,700,000원*1식=
8,700,000

6.학교 일반운영 229,758 188,768 40,990

1.학교기관 운영 67,061 63,237 3,824

1.부서기본운영 45,358 45,358 0

1.[초]교장실운영 11,060 11,060 0

1.일반업무추진비 7,700 7,700 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 30,798 30,798 0

1.일반수용비 14,878 14,878 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 12,600 12,600 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 2,220 2,220 0
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3.[초]교무부운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 19,803 17,879 1,924

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,000 6,000 0

1.전기요금 4,920 4,920 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 480 480 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,575 3,575 0

1.일반수용비 3,575 3,575 0

3.[초]유치원운영 10,228 8,304 1,924

1.기간제교원인건비 210 210 0

2.일반수용비 8,768 6,844 1,924 사무용품구입 : 176,000원*1교= 176,000

3세대하모니자원봉사자 교통보조비 : 

-40,000원*10회=
-400,000

유치원 운영물품구입 : 2,148,000원*1회= 2,148,000

3.여비 950 950 0

4.학생복지비 300 300 0

3.행정지원인력운용 1,900 0 1,900

1.[초]사회복무요원인건비 1,900 0 1,900

1.기간제직원인건비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

1,900,000원*1회=
1,900,000

2.시설 장비 유지 158,547 123,031 35,516

1.학교시설장비유지 158,547 123,031 35,516

1.[초]공공요금및제세공과금 40,403 46,590 -6,187

1.일반수용비 900 900 0

2.전기요금 22,163 30,000 -7,837 전기요금 : -7,837,000원*1회= -7,837,000

3.상하수도료 6,280 8,500 -2,220 상하수도료 : -2,220,000원*1회= -2,220,000

4.기타공공요금 11,060 7,190 3,870 전화요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

냉난방용 전기요금(경상) : 2,870,000원*1

교=
2,870,000

고정일 2020년 08월 27일 16시 01분 03초 24 전라북도교육청 전주반월초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설관리용역 13,824 10,224 3,600

1.일반수용비 13,824 10,224 3,600 시설물 안전진단 용역료 : 600,000원*1교= 600,000

강당청소용역 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

3.[초]시설일반관리 41,915 35,305 6,610

1.기간제직원인건비 7,200 7,200 0

2.일반수용비 34,015 22,405 11,610 화장지구입 : -181,000원*1회= -181,000

소규모수선비 : 12,591,000원*1교= 12,591,000

일용인부임 : -800,000원*1회= -800,000

3.연료비 500 500 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.시설비 0 5,000 -5,000 소수선공사 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

4.[초]화장실관리 27,446 26,820 626

1.무기계약직원인건비 24,966 24,340 626
(성립전_1추)청소원인건비(290일) : 

626,000원*1식=
626,000

2.일반수용비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0

5.[초]당직관리 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

6.[초](목)깨끗한학교 만들기 18,150 0 18,150

1.무기계약직원인건비 16,539 0 16,539
(성립전_1추)청소원인건비 : 16,539,000원

*1명=
16,539,000

2.무기계약직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)청소원 법정부담금 : 

1,611,000원*1명=
1,611,000

7.[초]시설촉탁직 인건비 12,717 0 12,717

1.기간제직원인건비 12,717 0 12,717
(성립전_1추)시설촉탁직인건비 : 

2,119,500*6월=
12,717,000

3.학교운영 협력 4,150 2,500 1,650

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,150 1,500 1,650

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0
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1.운영수당 300 300 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초](목)교통관련 학부모안전도우미회운영1,650 0 1,650

1.여비 150 0 150 (성립전_1추)여비 : 10,000원*5명*3회= 150,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)운영물품 구입 : 110,000원

*10회=
1,100,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)다과 및 접대물품구입 : 

200,000원*2회=
400,000

7.학교 재무활동 0 26,770 -26,770

1.예비비 0 26,770 -26,770

1.예비비 0 26,770 -26,770

1.[초]예비비 0 26,770 -26,770

1.예비비 0 26,770 -26,770 초등 예비비 : -26,770,000원*1교= -26,770,000

세출합계 1,109,210 867,578 241,632
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